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Түр кі әле мі нің ха на фийа- 
ма ту ри дийа ді ни дәс тү рін 

қа лып тас ты ру шы ас-Сығ на қи 
ең бек те рі нің әлем кі тап ха на ла-
рын да ғы қол жаз ба нұс қа ла ры

Ма қа ла да Ху сам аддин асСығ на қи дің «алКа фи фи шарх усул 
алфиқһ ли ‘Али ибн Му хам мад алБаз да ви», «анНад жах фи аттас
риф фи ‘илм ассарф» ат ты ең бек те рі нің әлем кі тап ха на ла рын да сақ
тал ған ды ғы мен оның ді ни тә лім ал ған ұс таз да ры Ха физ аддин ал
Ка бир Му хам мад ибн Наср, Фахр аддин алМай мар ғи Му хам мад ибн 
Му хам мад ибн Илйас ту ра лы де рек тер тал қы ла на ды. 

Тү йін  сөз дер: Фахр алис лам АбулЙуср алБаз дауи, биог ра фия
лық сөз дік тер, Ор та лық Азия, ма ту ри дийа теоло гиялық мек те бі, Ху
сам аддин асСығ на қи, са лыс тыр ма лы тал дау.

Shalkarov D.B.

Manuscripts of the developer  
of the hanafia-maturidia religious 

tradition of the Turkic World  
in the World libraries

The article considers keeping of the works of Husam aldin alSygh
naqi «alKafi fi sharh usul alfiqh li ‘Ali ibn Muhammad alBazdavi», «al
Nadzhah fi alTasrif fi ‘ilm alSarf», in the World libraries and his teachers. 
Hafiz aldin alKabir Muhammad ibn Nasr, Fahr aldin alMaimargi Mu
hammad ibn Muhammad ibn Iliyas. 

Key words: Fahr alIslam alBazdavi, biographical dictionaries, Central 
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Ру ко пи си ос но ва те ля  
ха на фи тс кой ре ли ги оз ной  

тра ди ции ма ту ри диз ма  
тюрк ско го ми ра в ми ро вых 

биб лиоте ках

В статье расс мат ри вает ся хра не ние тру дов Ху сам адди на асСыг
на ки «алКа фи фи шарх усул алФикх ли Али ибн Му хам мад алБаз
да ви», «анНад жах фи атТас риф фи илм ассарф», учи те ля Ха физ 
аддин алКа бир Му хам мад ибн Наср, Фахр аддин алМай мар ғи Му
хам мад ибн Му хам мад ибн Ильяс. 

Клю че вые сло ва: Фахр алИс лам Абу алЙуср алБаз да ви, биог
ра фи чес кие сло ва ри, Цент раль ная Азия, ма ту ри дитс кие теоло ги чес
кие шко лы, Ху сам аддин асСыг на ки, со пос та ви тель ный ана лиз. 
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Ху сам ад-дин ас-Сығ на қи (XIV ғ.) ең бек те рі нің жа зу стиль-
де рі шы ғыс тық ис лам ға лым дар дың стиль де рі не ұқ са ған. Сол 
ке зең дер де мұ сыл ман ға лым да ры ең бек те рін де әлем жа ра ту-
шы сы Ал лаһ та ға ла ға шү кір лер мен ма дақ тау лар айтылып, 
пай ғам бар лар ға са лауат тар жа са лып бас тал ған. Яғ ни бұл әдіс 
мұ сыл ман дық дәс түр дің не гі зі әрі ең бек тің құ рам дас бө лі гі бо-
лып са нал ған. Ав тор «ал-Хи дая» мен «ат-Там хид» ең бек те рін де 
де тау хид ілі мі ша ри ғат ғы лым да ры ның (со ның ішін де таф сир, 
таъ вил) ішін де гі не гіз гі өзе гі, әрі осы ғы лым ға сүйене оты рып 
ша ри ғат заң ды лық та ры ның тұс пал ды тұс та рын шешуіне кө-
мек ші ілім еке ні не тоқ та ла ды. Пай ғам бар дәуірі нен жал ға сын 
тап қан ис ла ми-ғы лы ми дәс түр ді ес ке ре оты рып, Ху сам ад-дин 
ас-Сығ на қи өзі нің ру ха ни ұс та зы Абу ал-Му‘ин ан-На са фи дің 
«ат-Там хид» ат ты ең бе гін ис лам қо ға мын да со ның ішін де ха на-
фит тік ба ғыт та ғы дәс түр лі ис лам ның ай мақ та ғы ба сым ды ғын 
көр се те оты рып, ұс та зы ның ең бе гі не тү сін дір ме жа зу ды таң дап 
ал ға нын көр се те ді.

Өйт ке ні ұс та зы ның «ат-Там хид» ат ты ең бе гі Ор та Азия мен 
бас қа да ис лам әле мін де же тек ші әрі дә ре же сі жо ға ры, сөз де-
рі анық клас си ка лық ең бек еке нін дә лел деп ке те ді. Ав тор «ат-
Тас дид» ең бе гі нің 2-бе тін де ис лам әле мін де гі ахл ас-сун на ва 
ал-джа ма ъа ба ғы ты ның не гіз гі, атақ ты ғұ ла ма лар дың есім де-
рін атай ды. Сол ға сыр ға де йін гі ка лам, таф сир, ха дис сын ды 
ша ри ғат ға лым да ры ның ұстаным да ры мен пі кір ле рі не сүйене 
оты рып, «ат-Тас дид» ең бе гін жа за бас та ға нын біл ді ре ді. Ғұ ла-
ма ның бұ дан бас қа да ең бек те рі нің әлем кі тап ха на сын да орын 
ал ған ды ғын кө ре ала мыз. 

1.1. Ху сам ад-дин ас-Сығ на қи дің ке ле сі ең бе гі «ал-Ка фи фи 
шарх усул ал-фиқһ ли ‘Али ибн Му хам мад ал-Баз да ви» – деп 
ата ла ды. Ғұ ла ма Фахр ал-Ис лам ‘Али ибн Му хам мад ал-Баз да-
ви дің «Усул ал-фиқһ» ең бе гі не шарх жаз ды. Бұл ең бек тің нұс-
қа сы Хад жи Ха ли фа ның «Кашф аз-Зу нун ‘ан аса ми ал-Ку туб 
ва ал-фу нун» ав то ры ең бе гі нің І то мын да 112 рет тік сан мен Ху-
сам ад-дин ас-Сығ на қи есі мі мен оның «ал-Ка фи фи шарх усул 
ал-фиқһ ли ‘Али ибн Му хам мад ал-Баз да ви» ең бе гі нің рет ті лі гі 
көр се ті ле ді. 

1.2. Му хи ад-дин Аби Му хам мад ‘Абд ал-Қа дир ибн Му-
хам мад ибн Му хам мад ибн Нас рал лаһ ибн Са лим ибн Аби-л-

ТҮР КІ ӘЛЕ МІ НІҢ  
ХА НА ФИЙА- 

МА ТУ РИ ДИЙА ДІ НИ 
ДӘС ТҮ РІН  

ҚА ЛЫП ТАС ТЫ РУ ШЫ 
АС-СЫҒ НА ҚИ  

ЕҢ БЕК ТЕ РІ НІҢ ӘЛЕМ  
КІ ТАП ХА НА ЛА РЫН ДА-

ҒЫ ҚОЛ ЖАЗ БА  
НҰС ҚА ЛА РЫ
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Түр кі әле мі нің ха на фийа-ма ту ри дийа ді ни дәс тү рін қа лып тас ты ру шы ас-Сығ на қи ең бек те рі нің ...

Ва фа’ ал-Қу ра ши ал-Ха на фи дің «Ал-Джа ва хир 
ал-му дийа фи та ба қат ал ха на фийа» – ат ты ең-
бек те кез дес ті ру ге бо ла ды. Ал-Қу ра ши ең бе гі нің 
І бө лі мі нің 338 рет тік са нын да (не ме се ІІ бө лі-
мі нің 114 рет тік са нын да, ІV бө лі мі нің 73 рет тік 
сан да рын да) ас-Сығ на қи ту ра лы мә лі мет тер бе-
рі ле ді. Кей бір де рек тер бо йын ша Ху сам ад-дин 
ас-Сығ на қи дің «ал-Ка фи фи шарх усул ал-фиқһ» 
ең бе гі не тү сін дір ме сі Фахр ал-ис лам Абу-л-Йуср 
ал-Паз дауи, ол Абу-л-Ха сан ‘Али ибн Му хам мад 
ибн ал-Ху сайн нен ала ды» – дей ді. Ху сам ад-дин 
ас-Сығ на қи Бағ дат қа ке ліп, Маш хад та са бақ бе-
ріп, қа жы лық тан ке йін  1311 жы лы Да ма ск ке ора-
ла ды. Нә ти же де ол ша ма мен 710\1310-1311 жыл-
да ры дү ниеден өте ді [1, 119 б.].

1.3. Ху сам ад-дин ас-Сығ на қи ту ра лы Ибн 
Қут лу бу ға ның «Тадж ат-та рад жим» шы ғар ма сы-
ның 11-бе тін де 18, № 63 нө мір де «ал-Ху сайн ибн 
‘Али ибн ал-Хадж жадж ибн ‘Али Ху сам ад-дин 
ас-Сығ на қи «ал-Ка фи шарх ал-Баз да ви» ең бе гі-
нің ав то ры. Ол 1311 жы лы Да ма ск ке кел ді» – деп 
ата ла ды. 

1.4. ‘Ала ад-дин ‘Али Че ле би Им рул лаһ Қи-
на ли-за да ның «ал-Мух та сар» ең бе гін де Ху сам 
ад-дин ас-Сығ на қи ту ра лы мә лі мет тер айтылып, 
119 рет тік са нын да ғұ ла ма ның есі мі «Ху сам ад-
дин ас-Сығ на қи-Ху сайн ибн ‘Али ибн Хадж-
жадж ибн ‘Али, ал-имам, ал-фа қиһ» – де ген 
мә тін ді оқи ала мыз. Абу-л-Йуср ал-Баз да ви ден 
риуаят жо лы мен кел ген «ал-Ка фи фи шарх усул 
ал-фиқһ» – ат ты ең бек ті де атап көр се те ді.

1.5. Мах муд ибн Су лай ман ал-Ка фа ви дің 
«Ка та’иб ал-Ка фа ви» – ат ты ең бе гін де Ху сам ад-
дин ас-Сығ на қи ха қын да мә лі мет тер кел ті рі ле ді. 
Оның есі мі 296 б 14-ка тиб ре тін де Ху сам ад-дин 
ас-Сығ на қи шы ғар ма ла ры ның бі рі – «Ки таб ал-
Ка фи фи шарх усул ал-фиқһ ли фахр ал-ис лам 
Аби-л-Йуср ал-Паз дауи» – де ген атау мен ке ле ді. 
Ху сам ад-дин ас-Сығ на қи ілі мі нен ал-имам Қи-
вам ад-дин Му хам мад ибн Му хам мад ибн Ах мад 
ал-Кааки әсер лен ді. Ал-Кааки аш-шайх Ак мал 
ад-дин, На сир ад-дин Му хам мад ал-Баз за зи ұс-
та зы ас-Саййид ал-имам Джа лал ад-дин (ибн) 
Шамс ад-дин ал-Хо рез ми ал-Гур ла ни атақ ты 
«ал-Фа та ва ал-баз за зийа» шы ғар ма сы ның ав то-
ры Му хам мад ибн Му хам мад ал-Кар да ри ал-Баз-
за зи лер су сын да ды [2, 159 б.]. 

1.6. « ни зам ал-‘ула ма’» ең бе гі нің ав то ры Ха-
сан ибн Гур хан ибн Да вуд аз-Зи би ал-Ақ хи са ри 
биог ра фия лық сөз ді гін де 20-нө мір де «ал-имам 
Ху сам ад-дин ал-Ху сайн ибн ‘Али ибн Хадж-
жадж ибн ‘Али ас-Сығ на қи, ол Абу-л-Йуср ал-
Паз дауи дің «Ки таб ал-ка фи фи шарх усул ал-
фиқһ» шы ғар ма ла ры на шарх тар жа за ды. Ху сам 

ад-дин ас-Сығ на қи ден фиқһ ілі мін ал-имам Қи-
вам ад-дин ал-Кааки үйре не ді» – де лі не ді.

1.7. «Ат-Та ба қат ас-са нийа» – ат ты ең бе гі нің 
ав то ры Та қи ад-дин ибн ‘Абд ал-Қа дир ат-Та-
ми ми ад-Да ри ал-Ғаз зи ал-Мыс ри ең бе гі нің ІІІ 
то мы 150 нө мі рін де сақ тал ған ең бек те «ол «ал-
Ка фи шарх ал-Баз да ви» ең бе гі нің ав то ры» – деп 
жа за ды.

1.8. А. Ғұ ла ма ның «ан-Над жах фи-т-тас риф / 
фи ‘илм ас-сарф» ең бе гі нің есі мі Хад жи Ха ли фа-
ның «Кашф аз-зу нун ‘ан аса ми ал-ку туб ва-л-фу-
нун» – ат ты ең бе гі нің ІІ то мын да №1929 рет тік 
сан да рын да кез де се ді.

1.9. Ху сам ад-дин ас-Сығ на қи дің «ал-Му вас-
сал шарх ал-му фас сал фи ‘илм ан-нахв» ең бе-
гі, грам ма ти ка са ла сын да жа зыл ған Джа рул лаһ 
Аби-л-Қа сим Мах муд ибн ‘Умар аз-За мах ша ри 
ал-Хва раз ми дің (қ.ж. 588 ж.) хидж ра жыл са науы 
бо йын ша 513 жы лы жа зыл ған «ал-Му фас сал фи 
‘илм ан-нахв» – ат ты ең бе гі не шар хы бо лып та-
бы ла ды. «Ал-Му фас сал фи ‘илм ан-нахв» – ат ты 
ең бек ке жа зыл ған шарх тар дың са ны көп, со ның 
ішін де Ху сам ад-дин ас-Сығ на қи дің «ал-Му вас-
сал шарх ал-му фас сал фи ‘илм ан-нахв» – ат ты 
шар хы ис лам қо ға мын да қо мақ ты орын ала ды. 
Ғұ ла ма ның «ал-Му вас сал шарх ал-му фас сал фи 
‘илм ан-нахв» ең бе гін Хад жи Ха ли фа ның «Кашф 
аз-Зу нун ‘ан аса ми ал-Ку туб ва ал-фу нун» ең бе-
гі нің ІІ то мын да №1775/1774 рет тік сан да рын да 
кез дес ті ру ге бо ла ды [3, 117 б.].

1.10. Ғұ ла ма ның ке ле сі бір ең бе гі «ал-Ва-
қи‘ат» Ибн ‘Аби дин нің «Ха шият» ең бе гін де 
444/8 нө мі рін де сақ тау лы. Бұл ең бек ті Ху сам 
ад-дин ас-Сығ на қи қай ис лам ға лы мы ның ең бе-
гі нен әсер лен ге ні бел гі сіз. Алай да ең бек тің ата-
уына сай ис лам ді ні нің ма ңыз ды мә се ле ле рін 
қам ты ған ең бек бо лып та бы ла ды. 

1.11. Ху сам ад-дин ал-Ху сайн ибн ‘Али ибн 
Хадж жадж ибн ‘Али ас-Сығ на қи дің та ғы бір 
ең бе гі Абу-л-Му‘ин Май мун ибн Му хам мад ан-
На са фи ал-Мак ху ли ал-Ха на фи дің «ат-Там хид 
ли қа ва‘ид тау хид» ең бе гі не жаз ған шар хы. Бұл 
шарх ты ас-Сығ на қи «ат-Тас дид фи шарх ат-там-
хид» – деп ата ған. Ой шыл Ху сам ад-дин ас-Сығ-
на қи 1311 жы лы Ха лаб та Ибн ал-‘Адим аты мен 
бел гі лі қа ди’у-л-қу дат На сир ад-дин Му хам мад 
ибн Джа мал ад-дин ‘Умар ға ид жа за ( риуаят ету-
ге рұқ сат бе ру) бе ре ді.

Осы лай ша Ор та лық Азияда өмір сүр ген ғұ-
ла ма лар дың ді ни трак тат та ры өза ра өзек те сіп 
жат ты. Сон дай-ақ Абу-л-Му‘ин ан-На са фи дің 
шы ғар ма сы «ат-Там хид фи усул ад-дин»-ге тү-
сін дір ме жа зып, фиқһ ілі мін ал-имам Ха физ 
ад-дин Му хам мад ибн Му хам мад ибн Наср мен 
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ал-имам Фахр ад-дин Му хам мад ибн Му хам мад 
ал-Май мар ғи лер ден үй рен ді. Ал-Ху сайн ибн 
‘Али ибн ал-Хадж жадж ибн ‘Али ал-Имам, Ху-
сам ад-дин ас-Сығ на қи ла қа бы мен ал-имам ал-
фа қиһ аты мен мұ сыл ман әле мі не та ны мал бол ды.

Cоны мен қа тар ас-Сығ на қи дің «ат-Тас дид» 
ат ты ең бе гі нің әлем кі тап ха на ла рын да ғы нұс қа-
ла ры тө мен де гі дей сақ тал ған. Олар: 

1. Ху сам ад-дин ас-Сығ на қи дің «Ат-Тас дид 
фи шарх ат-Там хид» ең бе гі нің Carullah бө лі мі 
Demirbaş – 1207 нұс қа сы. Yayın tarihi-740. Basım 
bilgileri – Hasan b.Aziz Sencer. Жаз ба тү рі – На сих. 

Түр кия Рес пуб ли ка сы ның Су лай ма ния 
Carullah кі тап ха на сын да ғы 5-бө лім 1207 нө мі-
рі мен сақ тал ған Ху сам ад-дин ас-Сығ на қи дің 
ең бе гі нің сырт қы бе тін де «Ки таб ат-тас дид фи 
шарх ат-там хид мин ъилм ал-ка лам ъала усул 
ал-ашаъира мин ахл ас-сун на вал-джа ма ъа» деп 
жа зыл ған. Осы бет тің жо ғар ғы жа ғын да атал-
мыш ең бек тің Джа рул лах Ефен ди кі тап ха на сы на 
түс пес тен бұ рын бі рін ші Ум му Гүл сім, Ас‘ад бек 
де ген кі сі лер дің қо лын да бол ған ды ғы жа зы ла ды. 
Ал 1-бе тін де ең бек тің маз мұ ны жа зыл ған [4, 1 п.].

2. Ху сам ад-дин ас-Сығ на қи дің «Ат-Тас дид 
фи шарх ат-Там хид» ең бе гі нің Amca Zade Hüse-
yin-309 нұс қа сы.

Ху сам ад-дин ас-Сығ на қи дің «ат-Тас дид фи 
шарх ат-Там хид» ат ты қол жаз ба сы Süleymaniye 
kütüphanesi Amca Zade Hüseyin 309 нө мі рі мен 
сақ тал ған. Бұл қол жаз ба ны Шам шә дин Ке рім 
өзі нің «Сы ға нақ саң ла ғы» ат ты ең бе гін де ав тор-
дың өзі нің жаз ған қол жаз ба сы бо лып са на ла ды. 
Бұл ту ра лы қол жаз ба ның осы түп нұс қа сын Су-
лай ма ния кі тап ха на сын да ғы 309 нө мір мен сақ-
тал ған деп жа за ды. Алай да бұл мә се ле нақ ты-
лық пен ғы лы ми зерт теу ді қа жет ете ді. Ең бек тің 
мұ қа ба сы ның жо ға ры жа ғын да ең бек аты «Тас-
дид фи шарх ат-Там хид» деп жа зыл са, мұ қа ба-
ның ор та сын да «Тас дид шарх Там хид фи ‘илм 
ал-ка лам» деп жа зыл ған. Осы бет тің оң жа ғын-
да араб ті лін де тө мен нен жо ға ры қа рай үш қа тар 
араб ті лін де мә тін жа зыл ған. Алай да бұл жа зу-
лар анық емес, жақ сы сақ тал ма ған. Ең бек тің мұ-
қа ба сы қыз ғылт жә не ас пан көк түс те жә не ал ты 
дөң ге лек өр нек тер мен қап тал ған. Қол жаз ба ның 
1-ші бе тін де үш мөр қа ра сия мен ба сыл ған. Ал 
бір мөр бол са көк сия мен ке йінірек ба сыл ған. 
Атал мыш төрт мөр дің үс тін гі жа ғын да Ху сам 
ад-дин ас-Сығ на қи дің «ат-Тас дид» ат ты ең бе-
гін Му хам мад ар-Ра фа қи дің кө ші ріп жаз ған ды-
ғы жа зыл ған. Бұ дан соң ең бек тің осы нұс қа сы на 
Му хам мад ал-Джа мал ал-Қа ди ри ием ден ген ді гі 
жа зыл ған. Му хам мад ал-Джа мал ал-Қа ди ри Ху-
сам ад-дин ас-Сығ на қи дің «ат-Тас дид» ең бе гі-

нің осы нұс қа сын хидж ра жыл са науы бо йын ша 
1023 (ша ма мен 1645 жыл) жы лы са тып алын ған-
ды ғы ту ра лы жа зы ла ды [5, 3 п.]. 

Бұ дан ке йін  атақ ты уә зір Му хам мад Па-
ша ның іні сі уә зір Ху сайн Па ша ибн Ха сан Аға 
Шам елін де гі Алеп по айма ғы ның уәзі рі бо лып 
жүр ген кез де Ху сам ад-дин ас-Сығ на қи дің «ат-
Тас дид» ат ты ең бе гі нің осы нұс қа сы на хидж ра 
жыл са науы бо йын ша 1090 (ша ма мен 1712 жыл) 
жы лы ием ден ген ді гі жа зыл ған. Бұл мә лі мет тер 
қол жаз ба ның бі рін ші бе тін де гі төрт мөр дің ең 
үл кен мө рін де жа зыл ған. Дәл осы мөр дің ас тың-
ғы жа ғын да араб әріп те рі мен қол қойыл ған. Қол-
жаз ба ның қа ра сия мен ба сыл ған кіш ке не екі мө-
рін де осы кі тап ты кө ші ріп жаз ған ав тор дың аты 
жө ні жа зыл ған. 

Қол жаз ба ның мұ қа ба сы ның сол жа ғы ның 
тө мен гі жа ғын да көк сия мен төрт бұ рыш ты кі-
тап ха на мө рі ба сыл ған. Бұл мөр де тү рік ті лін де 
ке йінірек «Süleymaniye kütüphanesi Amca Zade 
Hüseyin-309» деп көк сия мен жа зыл ған. Қол жаз-
ба ның 1/А бе ті «бис мил ла»-мен бас та лып, әдет-
те гі дей Ху сам ад-дин ас-Сығ на қи өз ұс таз да ры 
мен өзі нен ал дың ғы өмір сүр ген 10-12 ға сыр лар 
ара сын да ғы ис лам ғұ ла ма ла ры ның ха на фит тік 
ба ғыт та ғы тұл ға ла ры ның ті зі мі не тоқ та лып өтіп, 
атал мыш ең бек тің өзі нің ру ха ни ұс та зы Абу ал-
Му‘ин ан-На са фи дің «ат-Там хид ли қа ва‘ид ат-
Тау хид» ат ты ең бе гі нің тү сін дір ме сі «ат-Тас дид 
фи шарх ат-Там хид ли қа ва‘ид ат-Тау хид» деп 
ата ла тын ды ғы на да тоқ та лып өте ді. Қол жаз ба-
ның әрбір бе тін де 19-20 қа тар сөй лем дер жа зыл-
ған. Кей бір әріп тер дің соң ғы гра фи ка ла ры өшіп 
кет кен, не гіз гі мә тін нің жан-жа ғы на үш-төрт 
сөй лем ді қам ти тын ұсақ мә тін дер (му хам ма шат-
тар) жа зыл ған. Бұл мә тін дер ка лам дық тер мин-
дер мен кей бір сөз дер дің эти мо ло гия лық жә не 
тер мин дік мән де рін тү сін ді ру ге ар нал ған. Кей-
бір сөз дер дің үс тіңгі жақ та рын да қы зыл сия мен 
жа зыл ған сөз дер де кез де се ді. 

Ху сам ад-дин ас-Сығ на қи дің бұл қол жаз-
ба нұс қа сы өз ге ле рі не қа ра ған да то за бас та ған. 
Кей бір бет те рін де екі па рақ тың қо сыл ған жер-
ле рі түп теу ке зе ңін де кі тап ха на қыз мет кер ле-
рі та ра пы нан ті гіл ген дік тен дұ рыс кө рін бейт ін 
әріп тер де бар шы лық. Қол жаз ба да ғы фасл/бө лім 
атау ла ры өз ге нұс қа лар да ғы дай қы зыл сия мен 
емес, қою қа ра сия мен бел гі лен ген. Бет ну ме ра-
цияла ры араб ша цифр лар мен жа зыл ған, бұ дан 
ке йін  кі тап ха на қыз мет ші ле рі мен дәс түр лі ну ме-
ра ция лар қойыл ған. Не гіз гі мә тін де гі араб ша жа-
зу лар дың үс ті не ха ра кат тар қойыл ған. Бұл ха ра-
кат ты қою әді сі араб емес мұ сыл ман қауымы на 
тү сі нік ті бо лу үшін қойылуы ық ти мал. Со ны мен 
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Түр кі әле мі нің ха на фийа-ма ту ри дийа ді ни дәс тү рін қа лып тас ты ру шы ас-Сығ на қи ең бек те рі нің ...

қа тар ав тор қол жаз ба ның кей бір фасл да ры ның 
атау ла ры ас ты на қы зыл сия мен бел гі леп жаз ған. 
Ав тор мә тін ді жа зу да кей бір жер ле рін де қа те ле-
сіп жа зыл ған жер ле рін сы зып тас тап, қайта жаз-
ған. Мә тін нің кей бір жер ле рін де бір-екі сөз алы-
нып тас тап, му хам ма шат жа ғы на сол сөз дер ді 
қайта жаз ған. Қол жаз ба ның 124-бет те рі нен бас-
тап ав тор қол жаз ба ның не гіз гі мә ті нін де ха ра кат 
қою стил ін азайта бас та ған. Көп те ген әріп тер дің 
спе ци фи ка лық нүк те ле рі қойыл ма ған [5, 168 п.]. 

Қол жаз ба ның соң ғы бе тін де екі мөр ба сыл-
ған. Ең бек кол ло фо нын да көк түс ті кі тап ха на 
мө рі ба сы лып, оның ас тын да Ху сайн Па ша ның 
мө рі қа ра сия мен ба сыл ған. Осы қол жаз ба ның 
со ңын да Ал ла ның нә сіп етіп бер ген айла ры ның 
бі рі му хар рам айы ның 22-ші жұл ды зы, бей сен бі 
хидж ра жыл са науы бо йын ша 706 жы лы им ла’ 

жа зыл ды деп бе рі ле ді. Қол жаз ба ның соң ғы осы 
бе тін де не гіз гі мә тін мен қа тар көл де не ңі нен, ті-
гі нен жә не те ріс ба ғыт тар да он шақ ты сөй лем ді 
құ райт ын, бір не ше қа тар му һам ма шат тар (қо-
сым ша ақ па рат тар мен тү сін дір ме лер) бе ріл ген. 
Қол жаз ба 175 па рақ тан тұ ра ды, соң ғы 175-ші па-
рақ тың нө мі рі қойыл ма ған.

Ма қа ла мыз ды қо ры та ке ле ав тор дың ор та ға-
сыр ке зе ңін де жаз ған ең бек те рі сол ке зең де гі қо-
ғам да бе лең ал ған мә се ле лер дің ше ші мін тап қан. 
Сол ке зең де гі ор та ға сыр лық ді ни ұстаным мен 
түр кі лер ара сын да ғы мен таль дық ерек ше лік тер-
дің қай нар көз дер дің не гі зі не сүйен ген бұл ав тор-
дың ең бек те рі ай мақ үшін өте ма ңыз ды бол ды. 
Сол се кіл ді қа зір гі таң да да түр кі ха лық та ры ның 
ара сын да бұл ав тор дың ең бек те рі нің ру ха ни мә-
де ниет те ерек ше орын ала тын ды ғы бел гі лі. 
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